
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243 
Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it 
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

numero 140 del 18-12-2020 
 
 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI AD ENTI ED 
ASSOCIAZIONI CON FINI CULTURALI ANNO 2020. 

 

 
L'anno  duemilaventi addì  diciotto del mese di dicembre alle ore 09:00, nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale: 
 All’appello risultano  
 

MOLINARI CRISTIAN SINDACO Presente 

COMINELLI MAIRA VICE SINDACO Presente 

DELASA ALICE ASSESSORE Presente 

BALZARINI GABRIELE ASSESSORE Presente 

GIORGETTI SABRINA ASSESSORE Assente 

 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. PAOLO SCELLI, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale l’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 

COPIA 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 140 del 18-12-2020 

pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad enti pubblici e privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 
del 27.03.1991; 

 
VISTE le istanze di contributo presentate a sostegno della propria attività  dagli - Enti e 

dalle   Associazioni sottoelencati: 

• FANFARA ANA  ROGNO   
• CORO MONTE ALTO ANA ROGNO   
• GRUPPO ALPINI SEZIONE DI ROGNO        
• ASSOCIAZIONE QUESTA NOSTRA TERRA                             
• ASSOCIAZIONE  PROLOCO ROGNO 
• CORPO MUSICALE DI CASTELFRANCO 

• ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “DECIO CELERI” DI LOVERE 
• ASSOCIAZIONE BOSSICO BORGO TURISTICO DIFFUSO 
 
RICHIAMATO il parere n. 89 del 26.02.2013 espresso  dalla  Corte dei Conti della Regione 

Lombardia nel quale si rileva che non si configura  quale “sponsorizzazione” il sostegno di 
iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti dell’ente, nell’interesse della collettività 
anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione; 

 
CONSIDERATO che le attività svolte dalle Associazioni predette rientrano nelle 

competenze di questo  Comune e rappresentano una modalità alternativa di erogazione di un 
servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione e 
pertanto, non configurandosi come sponsorizzazione, non violano l’art. 6, comma 9, del D. Lgs. 
78/2010;  

 
RICHIAMATO  l’art. 4 c. 6 del Dl.gs 95/2012 convertito in legge 135/2012, coordinato con 

il comma 9 dell’art. 6 del D.L. 78/2010 convertito in legge 122/2010; 
 
ESAMINATE le richieste sopra indicate e riscontrata la regolarità delle stesse; 
 
CONSIDERATA l’importanza della presenza sul territorio comunale di associazioni che 

svolgono la propria attività in ambito culturale; 
 
RITENUTI i programmi e le attività delle associazioni sopra riportate meritevoli di 

erogazione annuale di contributo; 
 
RICHIAMATI altresì : 
• il Piano per il Diritto allo Studio anno scolastico 2020/2021 approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 22 del 05/08/2020, nel quale si prevede l’assegnazione all’Istituto 
Scolastico Comprensivo “Fratelli d’Italia” di Costa Volpino, di contributi per attività varie previste 
dal POF anno scolastico 2020/2021, per la scuola primaria di Via Giusti 2 €. 6.000,00, per la 
scuola secondaria di 1° grado in Costa Volpino €. 4.200,00 e per progetti e materiale per 
entrambi gli ordini di scuola €. 6.300,00, per un totale complessivo di €. 16.500,00; 

• la convenzione  in atto con Il Corpo Musicale di Castelfranco approvata dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 58 del 05/04/2006; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 140 del 18-12-2020 

pag. 3 

RICHIAMATO il  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

 
VISTI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.04.2020 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 e relativi allegati”; 

- la deliberazione della G.C. n. 40 del 22.04.2020 con la quale è stato approvato il PEG per 
l’esercizio 2020 con la relativa assegnazione delle risorse ai Responsabili di servizio; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dalle  Responsabili del Servizio Finanziario e 

Affari Generali, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 - del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali – D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica 
e contabile della proposta in oggetto, che si riportano in calce al presente atto; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
1- Di concedere ai seguenti Enti ed Associazioni sotto riportati per le finalità  di cui in 

premessa i seguenti contributi: 
- FANFARA ANA  ROGNO      €. 1.000,00   
- CORO MONTE ALTO ANA ROGNO      €. 1.200,00 
- GRUPPO ALPINI SEZIONE DI ROGNO    €. 1.500,00     
- ASSOCIAZIONE QUESTA NOSTRA TERRA    €. 2.000,00                            
- ASSOCIAZIONE  PROLOCO ROGNO    €. 6.500,00 
- CORPO MUSICALE DI CASTELFRANCO    €. 2.800,00 
- ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “DECIO CELERI” DI LOVERE 
          €.     200,00 
- ASSOCIAZIONE BOSSICO BORGO TURISTICO DIFFUSO €.  2.200,00 
 
1- Di concedere all’Istituto Scolastico Comprensivo “Fratelli d’Italia” di Costa Volpino,  

per  gli   interventi previsti dal piano di diritto allo studio anno scolastico 2020/2021, 
relativi all’attività varie previste dal POF anno scolastico 2020/2021  -  per la scuola 
primaria di Via Giusti 2 e per la scuola secondaria di 1° grado in Costa Volpino il 
contributo di €. 16.500,00; 

 
2- Di impegnare le relative le somme al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2020 per un totale complessivo di €. 33.900,00 come di seguito indicato:  
 

ENTE 

ASSOCIAZIONE 

Denominazione capitolo CONTO DI 

BILANCIO 

-CAPITOLO 

IMPORTO 

Fanfara Rogno 

Contributo per valorizzazione delle 

attività dei gruppi di musica popolare e 

amatoriale 

U.1.04.04.01.001

/ 4100 
1.000,00 

Coro Monte Alto Rogno 

Contributo per valorizzazione delle 

attività dei gruppi di musica popolare e 

amatoriale 

U.1.04.04.01.001

/ 4100 
1.200,00 

Gruppo Alpini Contributi per iniziative culturali 
U.1.04.04.01.001

/ 3410 
1.500,00 

Questa Nostra Terra 

Contributi  ad Enti ed Associazioni per 

attività sociali, ricreative , turistiche e di 

promozione del territorio  

U.1.04.04.01.001

/ 6980 
2.000,00 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 140 del 18-12-2020 

pag. 4 

ProLoco Rogno Contributi per iniziative culturali 
U.1.04.04.01.001

/ 3410 
3.950,00 

ProLoco Rogno 

Contributo per valorizzazione delle 

attività dei gruppi di musica popolare e 

amatoriale 

U.1.04.04.01.001

/ 4100 
2.550,00 

Corpo Musicale di 

Castelfranco 

Contributo per valorizzazione delle 

attività dei gruppi di musica popolare e 

amatoriale 

U.1.04.04.01.001

/ 4100 
2.800,00 

Istituto d’Istruzione superiore 

Decio Celeri di Lovere 
Contributi per iniziative culturali 

U.1.04.04.01.001

/ 3410 
200,00 

Associazione Bossico Borgo 

Turistico Diffuso 

Contributi  ad Enti ed Associazioni per 

attività sociali, ricreative , turistiche e di 

promozione del territorio  

U.1.04.04.01.001

/ 6980 
2.200,00 

Istituto Comprensivo “Fratelli 

d’Italia” di Costa Volpino 
Contributi a Scuole ed Istituti Statali 

U.1.04.01.01.002

/ 3180 
16.500,00 

 
4- Di liquidare all’Associazione Bossico Borgo Turistico diffuso la somma complessiva di 

2.200,00 in due tranche (€. 800,00 nell’immediato ed €. 1.400,00 nel 2021) ed agli altri 
Enti/Associazioni i contributi assegnati, senza ulteriori provvedimenti; 

 
5- Di dichiarare, data l’urgenza di provvedere, con l’unanimità di voti favorevoli espressi 

in forma palese, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ciò ai sensi del comma 
4, dell'art. 134, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 

* * * 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio e 
la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' 
tecnica della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000). 
 

 

Data: 17-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 Dott.ssa MILENA TROMBINI 

 
 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio e 
la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' 
contabile della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000). 
 

 

Data: 18-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI 

 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 140 del 18-12-2020 

pag. 5 

 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 140 del 18-12-2020 

pag. 6 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  CRISTIAN MOLINARI F.to Dott. PAOLO SCELLI 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(artt. 124 e 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
• Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio il giorno 

24-12-2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
• Si da’ atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 24-12-2020, giorno di 

pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi del art. 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. SCELLI PAOLO 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
• Si certifica che la suestesa deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 comma 3 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 Li 04-01-2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Rogno,  L'incaricato 
 


